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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Praktické poznatky z krizových situací – záplav

z roku 1997 v aglomeraci Uherské Hradiště a okolí“. Bakalářská práce je rozdělena do

dvou částí. Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku povodní, druhy povodní, historie

povodní v povodí řeky Moravy, legislativou a integrovaným záchranným systémem. Prak-

tická část se věnuje příčinou vzniku povodní, meteorologickou situací, činností jednotli-

vých sloţek při povodni, opatření během povodně a po povodni, celkové škody v roce

1997, protipovodňová opatření po roce 1997. Cílem mé bakalářské práce je vlastní návrh

opatření protipovodňové ochrany.

Klíčová slova:

Povodně, protipovodňová ochrana, integrovaný záchranný systém, ţivelná pohroma.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with theme „Practical knowledge of crisis - floods of 1997 in the ag-

glomeration of Uherské Hradiště and surroundings is“. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part focuses the characteristics of floods, types of floods, history of floods

in the Morava River Basin, legislation and integrated rescue system. The practical part

deals cause of flooding, meteorological situation, activities of the various components of

the flood, measures during the flood and after the flood, Total damage in 1997, flood con-

trol after 1997 and the aim of my work is custom design measures for flood protection.

Keywords:

floods, flood control measures, integrated rescue system, natural disaster.

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce JUDr. Pavlovi Mauerovi za odborné ve-

dení, rady a věcné připomínky, které mi během vypracování práce poskytl. Chci poděkovat

Ing. Květoslavu Fryštákovi z úřadu Ţivotního prostředí za poskytnuté informace a za ocho-

tu spolupracovat. A dále chci velmi poděkovat Ing. Martinovi Zábranovi ze závodu Povodí

Moravy za poskytnuté informace a materiály a za moţnost přístupu do archivu povodí Mo-

ravy.

Motto

Lid obecný se téhle náhlé povodně nenadál. Málokdo na ni pomyslil, aby byl s sobě něco

odstranil nebo vynesl, jakoţto letošního roku, v kterémţ se zprávy v novinách nebo od po-

čestných lidí vypracovaly, ţe mnoţství sněhu napadlo – přece ţádný ve velkou povodeň

nedůvěřoval. Proto je zásluţno, aby Čech svou vlast a její příběhy minulé dokonale znal a

do budoucnosti bedlivě nahlídal, moudře a opatrně si počínal, aby to, co si za léta dlouho-

dobá klopotně vydobyl, nastřádal a uloţil, suchou hubou náhle o to nepřišel, jako se to jiţ

tolikrát stalo.

(Václav Krolmus k povodním z let 1784 a 1845)
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ÚVOD

Červencová povodeň roku 1997, která zasáhla téměř 1/3 našeho území, nás pře-

svědčila o tom, ţe povodňové katastrofy se neodehrávají pouze v nejrůznějších částech

světa, jak jsme zvyklí sledovat prostřednictvím televizní obrazovky, ale i v dosud poklidné

střední Evropě. Odehrálo se na českém území jedna z největších přírodních katastrof 20.

století. Povodí většiny řek Moravy zasáhli rozsáhlé a dlouhotrvající deště. V důsledku niči-

vé povodně zahynulo 50 lidí, bylo zničeno nebo poškozeno skoro 29 000 obydlí a dalších

stovky hospodářských zařízení a objektů. Stát přišel během několika dní o hodnoty ve výši

62,6 miliard Kč, coţ je o mnoho více, neţ průměr povodňových škod z let předcházejících.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V první kapito-

le charakterizuji význam povodní a záplav, popisuji moţné druhy povodní, stupně povod-

ňové aktivity a zaměřuji se na historii povodní na řece Moravě. Konkrétněji uvádím histo-

rické povodně z roku 1910,1919 a 1930.

Ve druhé kapitole a třetí kapitole jsem uvedl veškeré klíčové zákony a další právní

předpisy týkajících se povodňové problematiky, povodňový plán ČR a popisu, vymezení

práce integrovaného záchranného systému.

V praktické části, přesněji ve čtvrté kapitole se soustřeďuji na příčinu vzniku po-

vodně. Na její meteorologickou a hydrologickou situaci. A taktéţ podrobný průběh povod-

ňové události na území okresu Uherského Hradiště.

V páté a šesté kapitole popisuji činnost jednotlivých sloţek. Jejich sloţení a nasaze-

ní během povodně. Opatření, která byla během a po povodni prováděna. A organizační

nedostatky a chyby. V další části, pak celkový souhrn povodňových škod v roce 1997 na

okrese Uherské Hradiště a odstraňování povodňových škod.

V poslední části své bakalářské práce uvádím přehled nejdůleţitějších protipovod-

ňových opatření vytvořená po roce 1997. Dále popisuji nový projekt protipovodňové

ochrany města Uherské Hradiště a na závěr jsem vypracoval vlastní návrh protipovodňové

ochrany, tak aby se lépe předcházelo moţným budoucím povodňovým škodám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodně jsou přírodní katastrofa, způsobená značnými sráţkami a rozlitím nadměrné-

ho mnoţství vody v krajině mimo koryta vodních toků. Povodně můţeme chápat, jako pro-

blém vztahu mezi přírodním jevem, technologickými systémy a lidskou společností. Způ-

sobují, především velké škody na majetku, ekologické škody či oběti na lidských ţivotech.

Zejména škody způsobené domácnostem, infrastruktuře a podnikatelským subjektům, které

se nacházejí v přirozených záplavových území. Povodňové škody lze sníţit odstěhováním

obydlí od vodních toků, kde lidé tradičně ţili a pracovali v jejich blízkosti, protoţe je zde

země většinou úrodná a nabízí dopravní moţnosti. Povodně mohou mít různou povahu.

Některé se vyvíjejí pomalu, zatímco jiné, jako přívalové deště, se mohou vyvinout během

několika minut (např. z erozí ohroţených polí, rozsáhlých nepropustných ploch). Povodně

mohou být lokální, ovlivňující blízké okolí, nebo velmi rozsáhlé, ovlivňující celé povodí.

1.1 Povodně, záplavy

Povodeň je zaplavení velkého území vodou po delší dobu. Řeka své koryto opouští a

zaplaví nejen okolní pozemky, lesy, luka a níţe poloţená místa. Voda také pronikne i do

sklepů, jako podzemní voda a dostane se do domů, bytů a znemoţní jakoukoliv komunika-

ci. Odřízne postiţená místa od okolního světa a vše se změní v jedno veliké kalné jezero.

V některých případech si vyţádá i lidské ţivoty.

Záplava je zatopení pozemku, při vystoupení vody z břehu z toku za povodně. Můţe

nastat vlivem přívalových dešťů nebo rychlým táním sněhu, také protrţením hráze vodní

nádrţe apod. Nastává téţ při vystoupení podzemní vody nad povrch. Mění zásadně půdní

podnebí. Z biologického hlediska je nejdůleţitější vytlačení půdního vzduchu vodou (aţ na

malé objemy vzduchu uzavřeného), způsobují nedostatek kyslíku pro ţivot kořenů ros-

tlin.[7]
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1.2 Druhy povodní

Povodně můţeme rozdělit na dva základní typy, a to záplavy mořem nebo řekami.

Dále je můţeme dělit:

 Povodně z tání – Velké povodně způsobené táním sněhu vznikají v zimním a jar-

ním období. Nebezpečnými faktory jejich vzniku jsou velké mnoţství sněhu,

zejména v niţších a středních nadmořských výškách, zima bez výskytu dílčích tání,

promrzlá půda pod sněhovou pokrývkou, rychlé oteplení s teplotou vzduchu nad

bodem mrazu a i v noci, a především dešťové sráţky v průběhu oblevy. Velké his-

torické povodně tohoto typu se u nás vyskytly např. v letech 1784, 1845, 1940 nebo

v roce 2006. [8]

 Ledové povodně – Zámrz řeky zmenšuje průtočný profil, navíc při oblevě jsou le-

dové kry unášeny a mohou tvořit ledové bariéry, za nimiţ se voda vzdouvá a zapla-

vuje údolí. Riziková místa pro vznik ledových bariér na tocích jsou zejména v mís-

tech mělčin, jezů apod. V našich podmínkách se jedná spíše o lokální zaplavení, ale

například na sibiřských řekách mohou být zaplaveny stovky km². [8]

 Letní povodně – Několikadenní intenzivní letní sráţky, často zesilované na návětří


[…]


územím. Je potřeba vypracovat a zdokonalit povodňové plány.

6.) Zlepšit povodňové plány

K jednotlivým úrovním by měla být vymezena kompetence, povinnosti a organizační vaz-

by pro případy velkých povodní, která je ve funkci povodňové komise obce, okresu i po-

vodňové komise uceleného povodí. Je nutné definovat situace, u kterých zahajuje činnost

povodňová komise uceleného povodí, případně Ústřední povodňová komise činnost přebírá
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7.) Zdokonalit dosaţitelnost a rychlost spojení

Dalším úkolem je zlepšit dosaţitelnost a rychlost spojení mezi sloţkami povodňové ochra-

ny. Zlepšit systém spojení v případě Poţární ochrany, Policie, Zdravotní sluţby a Armády

ČR prostřednictvím jednoho sluţebního místa, která musí zajistit rychlé spojení s přísluš-

ným členem povodňové komise. Pracovníci povodňové ochrany musí být vybaveni kvalit-

ními mobilními telefony.

8.) Více poskytování informací pro operativní vyhodnoceni povodně

Větší moţnost poskytnout řídícím povodňovým komisím vhodné postupy a opatření. Musí

být k dispozici nezbytné informace. O kapacitách koryt, záplavových územích pro různé

povodně na města, obce, výrobní zařízení, o technickém stavu ochranných hrází apod. Mě-

la by být vyuţita moţnosti digitálních modelů terénů z co nejhustší sítě monitorovacích

stanic.

9.) Dále budovat přijatelné ochranné prostory

Důleţité je, aby se v oblastech horního povodí zajistilo sníţení povodňových průtoků a

zajistil se, tak časový posun kulminací. Aby se získal čas pro vyhodnocení, přípravu a or-

ganizaci zabezpečovacích opatření. v Některých oblastech retenční prostory v povodí Mo-

ravy a Bečvy výrazně chybí.

10.) Je nutné do budoucna věnovat pozornost porostům v průtočných profilech

Pozornost se musí věnovat v průtočných profilech toků, břehovým porostům a porostům

na koruně hrází. Porosty v korytech zhoršují průtokové poměry. Vývraty stromů a keřů

v mnoha lokalitách ucpávaly koryta a důsledek toho bylo daleko horší rozlivy. Včasná

likvidace v průtočných profilech, včasným probíráním v doprovodných pásech se musí

věnovat mimořádná péče. Porosty na ochranných hrází je nutné zhodnotit a posoudit z hle-

diska moţných vývratů při podmáčení hrází.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza efektivity likvidace povodní a posouzení

zvládnutí povodní v roce 1997. Je zřejmé, ţe povodně byly vţdy a budou velkým problé-

mem v budoucnu, které budou zasahovat do lidských osudů, majetku, krajina a ekonomiky.

Pro výstavbu protipovodňových opatření je důleţitý především čas a finanční prostředky.

Je nutné, aby se do budoucna rozšiřovala a zdokonalovala protipovodňová ochrana, která

by předešla budoucím povodňovým škodám. Přesto město Uherské Hradiště, co se týče

protipovodňové ochrany se těší z velkého pokroku. Po roce 1997 bylo vykonáno na okrese

Uherské Hradiště velké mnoţství druhů protipovodňových ochran pro zmínění povodňo-

vých škod.

V teoretické části jsem popisoval charakteristiku povodní, druhy povodní, stupně

povodňové aktivity, přehled veškeré zdokumentované historie povodní vyskytující se ve

20. století. Dále jsem uvedl důleţité klíčové zákony a další právní předpisy týkajících se

povodňové problematiky. A na závěr teoretické části jsem vymezil práci integrovaného

záchranného systému.

V praktické části jsem věnoval pozornost meteorologické a hydrologické situace,

podrobný průběh povodňové události na území Uherského Hradiště. Dále jsem uváděl slo-

ţení a nasazení sloţek během povodně, její organizační opatření během a po povodni a

celkový souhrn povodňových škod v roce 1997.

V poslední části, konkrétně v sedmé jsem popsal veškerá protipovodňová opatření,

která byla realizována po roce 1997. Dále o současném novém projektu protipovodňové

ochrany města Uherského Hradiště a na závěr souhrn vlastních návrhů protipovodňové

ochrany. Podle mého názoru je zřejmé, ţe podle poskytnutých informací a materiálů se

stále více investuje do protipovodňové ochrany. Jsem rád, ţe se město Uherské Hradiště

ponaučila z minulosti a ţe stále více poskytuje finančních prostředků do protipovodňové

ochrany.
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Obr. 19. Sídliště Stará Tenice v Uh. Hradišti [Zdroj: Zlinsky.denik.cz]

Obr. 20. Uherské Hradiště focené z Rochusu během povodní [Zdroj: Wikipedia.org]
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Obr. 22. Město Litovel dne 9. 7. 1997 [Zdroj: Pmo.cz]

Obr. 23. Jez Osek nad Bečvou dne 9. 7. 1997 [Zdroj: Pmo.cz]

Obr. 24. Město Veselí nad Moravou dne 10. 7. 1997 [Zdroj: Pmo.cz]

Obr. 25. Město Kroměříž dne 11. 7. 1997 [Zdroj: Pmo.cz]

Obr. 26. Obec Lukavice – Mohelnice dne 11. 7. 1997 [Zdroj: Pmo.cz]
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Obr. 27. Stavba protipovodňové ochrany v červnu 2013 [Zdroj: vlastní]

Obr. 28. Stavba zdí v červnu 2013 [Zdroj: vlastní]

Obr. 29. Stavba základů zdí u čistírny odpadních vod [Zdroj: vlastní]

Obr. 30. Dokončující práce zdí v srpnu 2013 [Zdroj: Pmo.cz]
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