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Jméno a příjmení studenta: Adam Uhlíř

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Praktické poznatky z krizových situací-záplav z roku 1997

v aglomeraci Uherské Hradiště a okolí.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Opakované zpracování práce bylo provedeno s tím, že jmenovaný předložil zpracovanou

práci kde mu bylo sděleno provést změny podle zadání a taktéž provést gramatickou úpravu.

Práce není zpracována podle zásad pro vypracování. Bakalářská práce nebyla v dalším kroku

předložena. Z hlediska plagiátu nebyl test pozitivní. O plagiát nejde.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: F-nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně